1

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

     АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 66 (250124)

заседания Комитета по правовым вопросам аудиторской деятельности

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

Форма заседания: онлайн заседание

Дата заседания: 25 января 2024 года

Дата изготовления протокола: 26 января 2024 года

Члены Комитета, принявшие участие в заседании: Карпухина С.И., Багманов Ш.А., Голубцова

О.А., Гриненко Н.А., Жаворонкова Н.Л., Задубровская А.В., Левенсон А.С., Сухова И.А., Федосимов

Б.А., Шувалова Е.В.

В заседании приняли участие 10 членов комитета, что составляет более половины от состава комитета.

Кворум имеется

Председатель Комитета  – Карпухина С.И.

Секретарь Комитета – Гриненко Н.А.

Повестка дня:

№ Вопрос

Докладчик

1.  О запросах, поступивших в Комитет: Карпухина С.И.

1.1.  Запрос №15592 от 27.12.2023, поступивший от Звездина А.Л.

(Группа «Финансы»). Обращение в КПВ и КПЭН с уточнением

предыдущего запроса в отношении возможности заключения

договоров по результатам закупки в случае приостановления

деятельности по результатам ВКД ФК.

Гриненко Н.А.

1.2.  Запрос № 22 от 11.01.2024, поступивший от Проценко М.С. (ООО

"Деловые услуги"). Повтор запроса, ответ на который был

подготовлен КПВ в мае 2022 года, с требованием высказать

позицию СРО по вопросам принятия компанией на себя

коммерческого риска.

Голубцова О.А.

1.3.  Запрос № 542 от 17.01.2024 Об отнесении нарушения к

определенному коду классификатора. ОРНЗ указан не в конце, а в

начале АЗ. Письмо МФ РФ в адрес СРО ААС по запросу аудитора

Валяевой Е.Г.

Задубровская А.В.

1.4.  Запрос № 552 от 17.01.2024, поступивший от Шапигузова С.М.

(ООО «ФБК»), в отношении признания иностранных кредитных

организаций ОЗОФР в том числе для раскрытия информации о них

на сайте АО. В частности, упомянуты банки Приднестровья,

Абхазии и Южной Осетии.

Сухова И.А.

1.5.  Запрос № 556 от 17.01.2024, поступивший от Царевой М.А. (ООО

"АМК"), в отношении вопроса отнесения клиента к ОЗО.

Багманов Ш.А.

2.  Разное

Карпухина С.И.

3.  Определение даты следующего заседания комитета

Карпухина С.И.

2

Решение по вопросу 1.1:

1. Направить генеральному директору СРО ААС О.А. Носовой позицию Комитета об оставлении

обращения А.Л. Звездина (запрос №15592 от 27.12.2023) без рассмотрения в связи с

отсутствием системного характера обращения и несоответствием обращения п. 1.2 Положения

о Комитете по правовым вопросам аудиторской деятельности.

2. Председателю Комитета С.И. Карпухиной проинформировать членов Комитета о результатах

рассмотрения Федеральным Казначейством запроса СРО ААС, направленного на основании

ответа Комитета на предыдущее обращение заявителя по вопросу о заключении договоров по

результатам закупки в период приостановления членства аудиторской организации в СРО по

результатам ВКД ФК РФ.

Результаты голосования:

ЗА – 10 голосов

ПРОТИВ – нет

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет

Решение принято

Решение по вопросу 1.2:

1. Одобрить и направить генеральному директору СРО ААС проект ответа на запрос № 22 от

11.01.2024.

2. Поручить А.С. Левенсон обобщить вопросы проведения аудита в ходе рассмотрения дел о

банкротстве, в отношении которых отсутствует законодательное регулирование, для

последующего обсуждения Комитетом по правовым вопросам и выработки позиции Комитета.

Результаты голосования:

ЗА – 10 голосов

ПРОТИВ – нет

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет

Решение принято

Решение по вопросу 1.3:

Одобрить и направить генеральному директору СРО ААС О.А. Носовой позицию Комитета по

правовым вопросам в отношении обращения заявителя (запрос № 542 от 17.01.2024 ).

Результаты голосования:

ЗА – 10 голосов

ПРОТИВ – нет

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет

Решение принято

Решение по вопросу 1.4:

1. Принять к сведению предложение о получении дополнительных разъяснений Банка России по

вопросу, включить данное предложение в проект ответа. Предложения по формулировкам

ответа присылать до конца дня вторника 30.01.2024.

2. Поручить И.А. Суховой подготовить и направить на обсуждение членам Комитета проект

ответа заявителю по существу запроса до 31 января 2024 года. При составлении проекта ответа

рассмотреть целесообразность подготовки обращения СРО ААС в Банк России в целях

получения официальных разъяснений по вопросу об отнесении к ОЗОФР иностранных

кредитных организаций.

Результаты голосования:

ЗА – 10 голосов

ПРОТИВ – нет

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет

Решение принято

Решение по вопросу 1.5

Одобрить и направить генеральному директору СРО ААС О.А. Носовой проект ответа заявителю по

существу обращения (запрос № 556 от 17.01.2024 г.).

3

Результаты голосования:

ЗА – 10 голосов

ПРОТИВ – нет

ВОЗДЕРЖАЛСЯ – нет

Решение принято

По вопросу 2

Председатель Комитета С.И. Карпухина представила информацию о плане составления и обсуждения

отчета о работе Комитета за 2023 год (за период с апреля 2023 г. по март 2024 г.).

План работы Комитета на следующий период 2024 года будет предварительно направлен членам

Комитета, в него будет включен план работы над ЛНА, утвержденный Правлением СРО ААС.

Голосование по данному вопросу не проводилось.

По вопросу 3.

Председатель Комитета С.И. Карпухина предложила членам Комитета организовать онлайн заседание

после утверждения Правлением СРО ААС нового состава Комитета по правовым вопросам

аудиторской деятельности. Дата онлайн заседания будет определена дополнительно.

Голосование по данному вопросу не проводилось.

Подсчет голосов производила секретарь Комитета Н.А. Гриненко

К настоящему протоколу прилагается:

1. позиция Комитета по запросу №15592 от 27.12.2023, поступившему от А.Л. Звездина (приложение

1);

2. проект ответа на запрос № 22 от 11.01.2024 г. (приложение 2);

3. позиция Комитета по запросу № 542 от 17.01.2024 г. (приложение 3);

4. проект ответа на запрос № 556 от 17.01.2024 г. (приложение 4).

Председатель Комитета   С.И. Карпухина

Секретарь Комитета

   Н.А. Гриненко